
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:  Presa d'atto attività art. 3  L.R. 20/2007 e art. 2 D.D.G. n. 392/2016 dell'Organismo
Paritetico  Territoriale  OPT Scuola  Edile  – Cpt Ese,  in  materia di  antincendio  nei
luoghi di lavoro dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE il  comma 2 dell'art.  3 L.R. 20/2007 prevede che una quota percentuale  delle
somme corrispondenti ai ribassi d'asta offerti dalle imprese in fase di aggiudicazione per i lavori di opere
edili  appaltati  da  tutti  gli  enti  pubblici  della  Regione  siciliana  debba  essere  destinata  ad  attività  di
prevenzione e sicurezza nei cantieri edili svolta da Organismo Paritetico Territoriale...

CHE il  Comitato Paritetico Territoriale di Messina ha siglato,  con questo Ente, apposita convenzione
rinnovata il 4 aprile 2018 secondo quanto previsto dal Decreto Sindacale n. 47/2018 per lo svolgimento
delle attività previste dalla L.R. 20/2007;

CHE lo stesso Comitato Paritetico Territoriale ha assunto, con atto di fusione registrato il 4.2.2021 e come
comunicato a questo Ente che ne ha preso atto, la nuova denominazione “OPT Scuola Edile – Cpt Ese”, di
seguito denominato OPT;

CHE il D.D.G. n. 392/2016, nel definire le quote percentuali e le modalità di svolgimento delle attività ha
previsto all'art. 2 punto d, tra i servizi che l'OPT svolge, anche l'aggiornamento normativo dei tecnici della
stazione appaltante e dei soggetti di cui all'Accordo Stato Regioni n. 128/2016;

CHE il Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. 4610Amb del 20/10/2020 ha comunicato la
disponibilità  di  somme residue per  attività  del  Cpt  di  alcuni  lavori  tra  i  quali  l'impegno n.  1256 del
20/12/2018 di € 5.013,17 sul cap. 6417  e l'impegno n. 1228 del 19/12/2018 di € 3.240,98 anch'esso sul
cap. 6417 che possono essere utilizzate quale quota parte percentuale accantonate ai sensi dell'art. 3 L.R.
20/007;

CHE tra  le  attività  necessarie  da  svolgersi  e  previste  dal  punto  3  art.  2  del  D.D.G  392/2016  vi  è
l'aggiornamento normativo al personale addetto antincendio rischio basso e rischio alto e il supporto  ai
tecnici della stazione appaltante in materia di predisposizione ed elaborazione del piano antincendio di
tutti i luoghi di lavoro dell'Ente;

CHE per le operazioni di cui sopra si prevede un massimo di 80 ore complessive di attività per il loro
completamento da compensarsi, in funzione dell'effettivo svolgimento delle attività certificate da questo
Servizio, secondo quanto previsto dall'allegato 2 dalla convenzione stipulata con questo Ente con tariffa
oraria di € 100,00 e sottoscritto per accettazione dal CPT;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

352 30/03/2021

286 07/04/2021



CHE per il compenso di cui sopra, previsto nell'importo massimo in complessive € 8.000,00 possono
essere utilizzate le risorse rese disponibili dell'impegno n. 1256 del 20/12/2018 sul cap. 6417  e l'impegno
n. 1228 del 19/12/2018 anch'esso sul cap. 6417;

CHE può procedersi all'avvio, da parte delll'OPT, delle attività previste all'art. 3 c. 2 L.R. 20/2007 in
materia di aggiornamento normativo addetti antincendio e supporto ai tecnici stazione appaltante da
compensarsi secondo quanto sopra previsto;

Visti:
il d.lgs. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse
pubbliche amministrazioni,  ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;il principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria “ all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono essere  registrate nelle  scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza; 
Ritenuto che possono essere utilizzate le somme gia disponibili e impegnate con imp. n. 1256 del
20/10/2020 e n. 1228 del 19/10/2020;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
VISTA la  D.D.  n.  1316 del  21  dicembre  2020 con  la  quale  il  Dirigente  della  V  Direzione  ha
prorogato la delega allo scrivente Responsabile del procedimento titolare di P.O. dello svolgimento
dell'attività amministrativa a rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

AVVIARE le attività previste dal comma 2 art. 3 L.R. 20/2007 da parte dell'OPT Scuola Edile-CPT
Ese in materia di aggiornamento normativo addetti antincendio e supporto ai tecnici della stazione
appaltante  per  la  predisposizione  ed  elaborazione  del  Piano  Antincendio  dei  luoghi  di  lavoro
dell'Ente, secondo quanto previsto dal punto 3 art. 2 del D.D.G. n. 392/2016 per un massimo di 80 ore
complessive e applicando le tariffe previste dall'allegato 2 della convenzione stipulata con il CPT il 4
aprile 2018 in esecuzione al Decreto Sindacale n. 47/2018;

DARE ATTO  che per il  compenso complessivo massimo del CPT  di € 8.000,00 per 80 ore di
aggiornamento e supporto si farà fronte utilizzando le somme, rese disponibili dal Responsabile Unico
del Procdimento, di cui all'impegno n. 1256 del 20/12/2018 relativamente ad € 5.000,00 e all'impegno
n. 1228 del 19/12/2018 relativamente ad € 3.000,00 in funzione delle ore effettivamente svolte come
accertato dal Servizio Prevenzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  .  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento  in  ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente e  pur gravando sul Patto di Stabilità è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente,  e
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO  che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di iui  al
D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

TRASMETTERE il provvedimento al Servizio Ingegneria Territoriale V Direzione e all'OPT Scuola Edile-
Cpt Ese

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                          det. dir. n. 67  del  8 febbraio 2021

                                                                           dott.  Sanddoo Mandiaanaand  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime parere  di  regolarità  tecnico  amministratva favorevole e si
attesta chee il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali cert e gravi all’nnte  

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                          det. dir. n. 67  del  8 febbraio 2021

                                                                           dott  Sandoo Mangiaaaan  


